


Piráti –  
Ilustrovaná historie

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Piráti – Ilustrovaná historie – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.





Počátky• 
pirátství•

Piráti  |  Ilustrovaná historie  Počátky pirátství | Příběhy ze starověku 

Počátky pirátství
Příběhy ze starověku

S otva se lidé odvážili zkoumat široširé mořské 

dálavy, objevili se i námořní lupiči, hledající 

na moři kořist. Nájezdníci si vybírali obchodní 

trasy, které vedly dál od pobřeží, a svými 

rychlými plavidly napadali pomalu se vlekou

cí nákladní lodě, jejichž posádky se bez naděje na pomoc či 

únik dříve či později vzdaly. Všechny starověké říše stráda

ly pod nájezdy pirátů.

VE STÍNU PYRAMID

Nejstarší v historických pramenech doložená námořní bitva se ode

hrála za vlády Ramsese III., posledního faraona egyptské Nové říše. 

Nájezdníci známí jako mořské národy zaplavili Přední východ a pleni

li východní pobřeží Středozemního moře. Obsadili Kypr a rozdrtili říši 

Chetitů. Jejich postup byl hrozivý a střet s Egyptem se jevil jako nevy

hnutelný. O Ramsesově zkušenosti s vedením války vypovídá to, že 

slabší egyptské lostvo vylákalo útočníky blízko k pobřeží, kde se ocitli 

na dostřel luků faraonovy pozemní armády. Šípy způsobily spoře vy

strojeným nájezdníkům, kteří byli zběhlejší v boji zblízka, těžké ztráty. 

Bitva svedená v deltě Nilu znamenala pro Egypt slavné vítězství.

VLÁDCOVÉ MOŘÍ

Za průkopníky mořeplavby jsou pokládáni Féničané, je

jichž města kdysi ovládala východní Středomoří – Levantu. 

Na cestách za obchodem brázdili moře křížem krážem. 

Kromě toho, že prosluli obchodem s cenným a vzácným 

zbožím, byl jejich námořnický věhlas takový, že si je 

vládcové jiných říší najímali jako velitele objevitelských 

výprav, bezpochyby za tučnou odměnu. Faraon Nekó II. 

je vyzval k mimořádnému výkonu – chtěl, aby obepluli Afriku. Doplu

li ale ještě dál, do Indie a k Britským ostrovům. Svá tajemství však 

bedlivě střežili a byli dokonce ochotni potopit vlastní lo, aby jejich 

záznamy a mapy nepadly do nepovolaných rukou. Hrůzyplná vyprá

vění, v nichž líčili nástrahy mořeplavby, nestvůry a zbloudilé lodě, 

byla živá ještě ve středověku. Ve spisech dějepisce Herodota se  ovšem 

dozvídáme, že si uměli opatřit i jiný zdroj obživy než jen zisk z obcho

du. Když kapitán prodával své zboží, dal často mužstvu signál, aby 

pochytali místní obyvatele, za které pak vymáhali výkupné anebo je 

v jiném městě prodali do otroctví.

ZA OBĚŤ JIM PADLI I BOHOVÉ

Ani řecká mytologie nepostrádá příběhy o pi

rátech. V jednom z nich se vypráví, jak byl 

bůh vína Dionýsos na pobřeží zajat tyrhén

skými piráty, kteří ho pokládali za bohatého 

muže a za jeho propuštění žádali vysoké vý

kupné. Svázali ho a odvlekli na moře. Na ote

vřeném moři se ale pouta uvolnila a přes veš

keré snahy posádky se provazy nepřestávaly 

smekat ze zajatcových paží. Strážce usoudil, 

že zajatý nemůže být nikdo jiný než bůh, 

a žádal své společníky, aby ho pustili. Ti toho 

ale nedbali. V tu chvíli se Dionýsos proměnil 

ve lva, lo se naplnila vínem a vesla omotaly 

úponky révy. Vyděšení námořníci naskákali 

do moře, kde byli okamžitě proměněni v del

fíny. Jen strážce ponechal bůh v lidské podo

bě, bohatě ho odměnil a propustil ho.

JULIUS CAESAR A JEHO ZKUŠENOST 

S PIRÁTY

V touze po kořisti nešetřili piráti ani životy 

občanů Říma. Když se roku 78 př. n. l. plavil 

mladý Julius Caesar na Rhodos, bylo jejich pla

vidlo náhle obklopeno hbitými čluny. Caesar 

byl zajat a piráti za jeho propuštění žádali 20 

talentů. Caesar však prohlásil obnos za příliš 

nízký a zvýšil výkupné na 50 talentů. Jeho 

doprovodu trvalo hodnou chvíli, než tolik 

peněz sehnali. Zatímco Caesar čekal na vý

kupné, žertoval s vězniteli a odhalil některá 

jejich tajemství. Jakmile byl propuštěn, shro

máždil vojsko a piráty, kteří svůj úspěch sla

vili velkou pitkou, dal pochytat a odsoudit 

k smrti. V roce 67 př. n. l. se vojsku pod velením 

Gnaea Pompeia Magna podařilo zneškodnit 

tlupy, které tehdy ztrpčovaly život obyvatel 

Říma.

Dokonce i nejznámější z římských vojevůdců měl 
potíže s piráty. Užil si své, když ho jako mladého 
muže unesli.

Julius Caesar se za své zajetí krutě 
pomstil – každého chyceného piráta  
nechal ukřižovat.

Odvážní kupci se na moři často  
proměnili v piráty.

Ve starověku lodě neměly vlastní výzbroj, posádky 
bojovaly tváří v tvář zbraněmi obvyklými v boji na 
souši. Největší zkázu působili lučištníci, kteří dokázali 
posádkám lodí s otevřenou palubou uštědřit ničivé 
ztráty dřív, než došlo k přímému střetu.

Féničané díky lodím s mohutným kýlem a silnou 
obšívkou (bočními trámy) okamžitě ovládli námořní 
obchod. Vyobrazená lo byla schopna pojmout 
objemný náklad. Otočná čtvercová plachta 
umožňovala dobré manévrování, i když vanul boční 
vítr. Amfora na přídi obsahovala zásobu pitné vody.

Římané nebyli velcí mořeplavci, lostvo 
budovali, jen když nebylo zbytí. Nevymýšleli 
ani vlastní typy lodí. Trirému, veslici 
poháněnou třemi řadami vesel, doplnili 
o havran, otáčivý můstek s bodcem. Jinak ale 
stejně jako Řekové najížděli předním klounem 
do boků nepřátelských lodí a snažili se 
prorazit je pod čarou ponoru.

6 7


